6 *DD* 8.2. 4.

7 “Per hoc autem quod dico ‘rei’ ego possum intelligere rem pro qua definitum supponit. Si enim definitio istum terminum ‘homo’, definitio debet indicare quae res est homo; hoc enim indico cum dico quod est animal rationale”.

8 *DD* 8.2.4: “Sed uerum est quod differentia praedicatur in quale. Quia cum dictum est quod homo est animal et quaeritur quale animal homo est, respondemus quod est animal rationale. Sed hoc respondentes, nihil intendimus assignare homini accidentale uel extraneum, sed solum intendimus communitatem generis determinare ad speciem. Unde omnibus circumscriptis quae non sunt de quidditate et essentia hominis, hoc solo relicto quod homo est, adhuc homo est animal rationale; et ideo dicimus quod ‘rationale’ non praedicatur in quale accidentale, sicut ‘album’, sed in quale essenziale, sine aliqua aliena connotatione”.

9 *DD* 8.2.4: “Quartam clausulam apponit istam proprietatem quod definitivo quidditativa supponit esse rei, id est non est definitio quidditativa, nec quaeri debet, nisi definiti pro aliquo supponentis, ita quod de ipso significative sumpto vere praedicetur hoc uerbum ‘est’, et quod hoc etiam praesciatur antequam quaeratur quid est; nam de eo quod nihil est non potest uere dici quid ipsum sit”.

3- Predicação essencial e necessidade

A ideia de que algo é predicado essencialmente parece estar ligada a ideia de que algo é predicado necessariamente. Buridan trata da relação entre esses dois termos em outra seção do *De Demonstrationibus*, na qual analisa os requisitos para as demonstrações *de omni* et *per se*. As proposições *de omni* são um ponto importante no tratamento aristotélico das demonstrações científicas nos *Segundos Analíticos*. Buridan considera que as proposições *de omni* são aquelas que são requeridas em demonstrações num sentido próprio (*proprie dictas demonstrationes*), produzindo um conhecimento permanente (*scientia permansiva*)¹⁰. Buridan acrescenta ainda uma condição para a demonstração científica: ela exige não só que a proposição afirmativa e com sujeito distribuído, mas seja verdadeira em qualquer tempo na qual seja proposta (*“requiritur ultra quod propositio sit vera etiam in quocumque tempore proponatur”*)¹¹. Essa característica é fundamental, pois parece corresponder exatamente à caracterização de proposições com termos tomados em suposição natural, isto é, quando os termos supõem por todos os seus significados últimos, sejam eles presentes, passados ou futuros¹². Esta interpretação é confirmada na questão 25a das *Quaestiones in Analytica Priora*, na qual Buridan explicita tal relação: